
145

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

BIBLE

BIBLE – písmo svaté, se dělí na dvě části: Starý zákon a Nový zákon. 

Starý zákon je výkladem o stvoření světa a vzniku civilizace na zemi. 
Nový zákon je příběhem Ježíše. Začíná Ježíšovým narozením, dál popisuje jeho život a to, jak se po jeho smrti a vzkří-
šení šířila víra.

1. Přečti si ukázku.

Vznik života čili Stvoření světa podle Bible 

Světlo
Na počátku stvořil Bůh nebe a zemi. Země byla pustá a prázdná a nad propastnou tůní byla tma. Ale nad vodami vznášel 
se duch Boží.
I řekl Bůh: „Ať je světlo!“ a bylo světlo. Viděl, že světlo je dobré, a oddělil světlo od tmy. Světlo nazval Bůh dnem a tmu 
nocí. Byl večer a bylo jitro, den první.

Vody 
I řekl Bůh: „Ať je klenba uprostřed vod a odděluje vody od vod!“ a stalo se tak. Učinil klenbu a oddělil vody pod klenbou 
a vody nad klenbou. Klenbu nazval Bůh nebem. Byl večer a bylo jitro, den druhý.

Pevnina a rostliny
I řekl Bůh: „Nahromaďte se vody pod nebem na jedno místo a ukaž se souš!“ A stalo se tak. Souš nazval Bůh zemí
a nahromaděné vody nazval moři. Bůh také řekl: „Zazelenej se země zelení.“ A stalo se tak. Země vydala zeleň: rozma-
nité druhy bylin, které se rozmnožují semeny, a rozmanité stromoví, které nese plody se semeny. Byl večer a bylo jitro, 
den třetí.

Slunce, měsíc a hvězdy
I řekl Bůh: „Ať jsou na nebeské obloze svítilny, aby oddělovaly den od noci. Budou znameními k určování období, dnů
a let. Budou na nebeské obloze svítilnami k osvětlování země!“ – A stalo se. Bůh učinil dvě veliké svítilny. Větší,
aby vládla dni, a menší, aby vládla noci. Učinil rovněž hvězdy. Bůh je umístil na nebeské obloze, aby osvětlovaly zemi, 
aby panovaly nade dnem a nocí a aby oddělovaly světlo od tmy. Byl večer a bylo ráno, den čtvrtý.

Zvířata
I řekl Bůh: „Hemžete se vody živočišnou havětí a létavci létejte nad zemí pod nebeskou klenbou.“ I stvořil Bůh veliké 
netvory a rozmanité druhy hbitých živočichů. To byl den pátý.

Člověk
I řekl Bůh: „Učiňme člověka, aby byl naším obrazem podle naší podoby. Ať lidé panují nad mořskými rybami a nad ne-
beským ptactvem ... “ Byl večer a bylo jitro, den šestý.

Den odpočinutí
... a sedmý den Bůh požehnal a posvětil, neboť v něm přestal konat veškeré své stvořitelské dílo. 

Toto je rodopis nebe a země, jak byly stvořeny.

2.  Odpověz na otázky.

a. Jak ještě jinak nazýváme Bibli?...............................................................................................................................................

b. Bible je rozdělena do dvou částí: …………….......................……. a …….......…………......................…………………..................….



146

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

c. Co řekl Bůh, když byla země ještě prázdná a pustá? …………………...............................................……..................……………

d. Doplň slova: „Nahromaďte se …...............................… pod nebem na jedno místo a ukaž se ………..........................…..!“

e. Doplň slova: „Ať jsou na nebeské obloze ………..............................……...........................…, aby oddělovaly den od noci.“

f. Které dvě svítilny Bůh umístil na nebi? ……………….......….........................…. a ……….................................………..........…….

g. Kterého dne učinil Bůh člověka? ……………………………………..........………...........................................................……..………..

h. Komu se podle Bible člověk podobá? ……………………………...............……............................................................………………

3. Příběhy Starého zákona jsou velmi staré. Předávaly se mluveným slovem, později se zapisovaly. Součástí Bible
 jsou i starozákonní přísloví. Napiš, jak příslovím rozumíš.

  Nežaluj nikoho pro nic za nic,         Jsi-li moudrý, moudrost vyplatí se ti,
  když ti neprovedl žádné zlo.  jsi-li drzoun, sám na to doplatíš.

  1…………………………………...………  2 ………………………………....……………

…………………………………………………………….......................……………...........…………....................................................…………….

4. Udělej si shrnutí příběhu Vznik života čili Stvoření světa podle Bible ve Starém zákonu.

a. Jaký je děj příběhu? Je pravdivý, smyšlený, legrační ..........? ………….............................................................…………………

b. Kdo je jeho hlavním hrdinou? ………………………………………………............................................................................…………..

c. Co bylo cílem hlavního hrdiny příběhu? …………………………………………..........................................................................…….

d. Které číslo jsi v příběhu našel? ..................…… Dnes toto číslo označuje náš jeden ...................................................……

e. Víš, jak si dnes vědci vysvětlují vznik života na Zemi?..........................................................................................................

………………………………………………………………………………………………….. 

5. Bůh stvořil člověka.
 Víš, jaké mu dal jméno?
 Obrázek si vybarvi.

6. Vyprávěním o bozích a událostech v dávnověku říkáme MÝTY.
 Biblické mýty patří k náboženskému výkladu světa.

Pamatuj:
1. Většina Starého zákona byla napsána v hebrejštině.
2. Nejstarší záznamy Starého zákona najdeme na nejrůznějších
materiálech: na malých hliněných destičkách, na papyrusových
svitcích i na pergamenu – vyčiněné kůži z ovcí nebo koz.

Víš, co znamená tento obrázek?

………………………........................................


